İslam Geleneğinde Dilin Menşei Tartışmaları ve Bunun Dini Metinlerdeki Dile İlişkin İmaları

Dilin neliği ve menşei konusu dilciler ile birlikte İslam felsefecilerini de çok yakından meşgul etmiştir. Bu konuda örneğin filozof Farabi (ö. 339/950) bir nevi dil felsefesi olan *Kitâbu'l-Hurûf/Harfler Kitabı* adlı eserinde dilin ortaya çıkışı ve gelişimi hakkında şu uzun ve son derece önemli değerlendirmeleri yapmaktadır:

Açıktır ki, avam ve halk, zaman bakımından seçkinlerden daha öncedir.

Böylece dini metinlerdeki bu yapılara ilişkin farklı anlamaların aslında çoğu kez muhatapların/algı sahiplerinin farklı algılarından beslendiği de söylenebilir.

Düşünce geleneğimizde dini metinlerde kullanılan dil ile insanın kullandığı dil arasındaki ilişkiler noktasındaki değerlendirmelere baktığımızda görmekteyiz ki mesela İmam Tirmizî (ö. 279/892) dini metinlerden rivayetlerde kullanılan mesellerle ilgili eserinde, Allah'ın (cc) anlaşılmayan bazı şeyleri insanlara anlatmak üzere, *Kendisinden değil de insanların bilgilerinden/bildiklerinden hareketle örnekler verdiğini* söylemektedir. (et-Tirmizî, 1987: 14)

Keza filozof İbn Sina (ö. 428) kitlelerin büyük oranda somut ve duyuşsal olana eğilimli olduklarını ve dinlerin de bu yüzden cumhurun anlayacağı şekilde ve onlar için temsil ve teşbih yolu bir ifade tarzı kullandığını söylemektedir. (İbn Sina, 1949: 49-50)

Öte yandan meşhur dinler tarihçisi, tıppçı, matematikçi, coğrafyacı ve felsefeci el-Birûnî (ö. 453/1061) de Hint dinine ilişkin eserinde 'kitleler' ile dinin kullandığı dil arasında bir anlamda paralellik kurmaktadır. Nitekim o, Hindistan ile ilgili eserinde paganizminin/putperestliğin kökeni hususunu, dine ilişkin algının muhatap kişilere göre değişmesi çerçevesinde değerlendirerek tüm zaman ve